ЧĂВАШ РЕСПУБЛИКИ

	[image: image1.jpg]

	ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА

	ÇĚРПӲ

МУНИЦИПАЛЛĂ ОКРУГĔН

ПУҪЛĂХĚ

ЙЫШĂНУ

2023 ç. июнӗн 06 -мӗшӗ  05 №

Çěрпÿ хули

	ГЛАВА

 ЦИВИЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

06 июня 2023 г. № 05

город Цивильск

	О проведении публичных слушаний по проекту постановления администрации Цивильского муниципального округа «Об установлении границ прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания на территории Цивильского муниципального округа Чувашской Республики»

В соответствии с федеральным законом от 21 июля 2014 г. N 212-ФЗ
«Об основах общественного контроля в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 23 декабря 2020 г. № 2020 «Об утверждении Правил определения органами местного самоуправления границ прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания», Решением Собрания депутатов Цивильского муниципального округа Чувашской Республики от 28 сентября 2022 г. № 1-15 «Об утверждении Положения о порядке организации и проведения публичных слушаний на территории Цивильского муниципального округа Чувашской Республики», администрация Цивильского муниципального округа Чувашской Республики
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Провести публичные слушания по прилагаемому проекту по проекту постановления администрации Цивильского муниципального округа «Об установлении границ прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания на территории Цивильского муниципального округа Чувашской Республики» 03 июля 2023 года в 16 часов 00 минут в актовом зале администрации Цивильского района по адресу: г. Цивильск, ул. Маяковского, дом 12.
Определить место для приема предложений и замечаний: администрация Цивильского муниципального округа, расположенная по адресу: г. Цивильск, ул. Маяковского, д.12 (каб. № 205) в период с 08 по 30 июня 2023 г.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на и.о. заместителя главы администрации по экономике и финансам – начальника финансового  отдела администрации Цивильского муниципального округа Андрееву О.В.

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).

Глава Цивильского

муниципального округа                                                                                      А.В. Иванов
Утверждено
постановлением главы
Цивильского муниципального округа
от 06.06.2023 г. № 05
Проект постановления администрации Цивильского

муниципального округа Чувашской Республики

	Об установлении границ прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания на территории Цивильского муниципального округа Чувашской Республики

В соответствии со статьей 16 Федерального закона от 22 ноября 1995 г. № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции», постановлением Правительства Российской Федерации от 23 декабря 2020 г. № 2020 «Об утверждении Правил определения органами местного самоуправления границ прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания», Уставом Цивильского муниципального округа Чувашской Республики,  администрация Цивильского муниципального округа Чувашской Республики

п о с т а н о в л я е т:

1. Определить, что обособленная территория – это территория, границы которой обозначены ограждением (объектами искусственного происхождения), прилегающая к зданию (строению, сооружению), в котором расположены детские, медицинские, образовательные организации, объекты спорта, вокзалы и рынки.

2. Установить границы прилегающих территорий:

к зданиям, строениям, сооружениям, помещениям, находящимся во владении и (или) пользовании образовательных организаций (за исключением организаций дополнительного образования, организаций дополнительного профессионального образования), – 20 метров;

к зданиям, строениям, сооружениям, помещениям, находящимся во владении и (или) пользовании организаций, осуществляющих обучение несовершеннолетних, – 20 метров;

к зданиям, строениям, сооружениям, помещениям, находящимся во владении и (или) пользовании юридических лиц независимо от организационно-правовой формы и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих в качестве основного (уставного) вида деятельности медицинскую деятельность или осуществляющих медицинскую деятельность наряду с основной (уставной) деятельностью на основании лицензии, выданной в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, за исключением видов медицинской деятельности по перечню, утвержденному Правительством Российской Федерации, – 20 метров;

к спортивным сооружениям, которые являются объектами недвижимости и права на которые зарегистрированы в установленном порядке, - 20 метров;

к боевым позициям войск, полигонам, узлам связи, к расположениям воинских частей,   к специальным технологическим комплексам, к зданиям и сооружениям, предназначенным для управления войсками, размещения и хранения военной техники, военного имущества и оборудования, испытания вооружения, а также к зданиям и сооружениям производственных и научно-исследовательских организаций Вооруженных Сил Российской Федерации, других войск, воинских формирований и органов, обеспечивающим оборону и безопасность Российской Федерации, - 20 метров;

к вокзалам, к аэропортам – 20 метров.

3. Определить способ расчета расстояний:

а) по  маршруту движения пешехода при наличии обособленной территории – от  входа для посетителей на обособленную территорию до входа для посетителей в стационарный торговый объект;

б) по маршруту движения пешехода при отсутствии обособленной территории – от  входа для посетителей в здание (строение, сооружение), в котором расположены организации и (или) объекты, до входа для посетителей в стационарный торговый объект;

в) при наличии нескольких входов для посетителей на обособленную территорию (в здание, строение, сооружение), на которой (в котором) расположена организация или объект, расчет (измерение) расстояния производить от каждого входа на обособленную территорию (в здание, строение, сооружение);

г) при наличии нескольких входов для посетителей в стационарный торговый объект и объект общественного питания расчет (измерение) расстояния производить до ближайшего входа для посетителей в стационарный торговый объект и объект общественного питания.

4. Требование к площади зала обслуживания посетителей в объектах общественного питания, расположенных многоквартирных домах, устанавливается законодательством Чувашской Республики.

5. Определить границы прилегающих территорий к многоквартирным домам, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания в объектах общественного питания, за исключением объектов общественного питания, имеющих зал обслуживания, общая площадь которого соответствует законодательству Чувашской Республики, на расстоянии 20 метров от зданий многоквартирных домов.

Расстояние, указанное в настоящем пункте, определяется от стены многоквартирного дома (включая встроенные и встроенно-пристроенные помещения) по всему периметру здания по прямой линии без учета рельефа территории, искусственных и естественных преград.

6. Утвердить перечень организаций и (или) объектов, на прилегающих территориях к которым не допускается розничная продажа алкогольной продукции, согласно приложению к настоящему постановлению

7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации – начальника отдела экономики и инвестиционной деятельности администрации Цивильского муниципального округа Чувашской Республики.

8. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования в периодическом печатном издании «Официальный вестник Цивильского муниципального округа».

Глава Цивильского

муниципального округа                                                                                                           А.В. Иванов